
COPIA
 

COMUNE DI SAN BARTOLOMEO VAL CAVARGNA  
Provincia di Como

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
 
 

Numero 23 in data 13-05-2025
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO AL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E
ORGANIZZAZIONE (PIAO) SEMPLIFICATO PER IL TRIENNIO 2025/2027.
 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì tredici del mese di Maggio alle ore 18:47 si è riunita in videoconferenza la
Giunta Comunale, convocata dal Sindaco, ai sensi del Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta
Comunale in modalità telematica, approvato con delibera di G.C. n. 5 del 31.03.2022
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

BARI ELEONORA SINDACO X

MAZZACCHI FABIO ASSESSORE X

CURTI ISABELLA ASSESSORE X

Presenti – Assenti  3 0
 
 
Assiste alla seduta il Dott. MASSIMO BARILE il quale provvede da remoto alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, ELEONORA BARI – nella sua qualità di SINDACO – assume la
presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



 
APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO AL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE
(PIAO) SEMPLIFICATO PER IL TRIENNIO 2025/2027.
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
PREMESSO che:

-         l’art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 113/2021, ha
previsto l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di dotarsi di un Piano Integrato di Attività
e Organizzazione (PIAO);
-         con d.P.R. n. 81/2022 è stato approvato il “Regolamento recante individuazione degli
adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione” ai sensi
dell’art. 6, comma 5, del D.L. n. 80/2021;
-         con D.M. n. 132/2022 è stato approvato il “Regolamento recante definizione del
contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione” ai sensi dell’art. 6, comma 6, del D.L.
n. 80/2021;
-         il PIAO ha durata triennale e deve essere aggiornato annualmente (art. 7 D.M. n. 132/
2022);
-         il PIAO deve essere approvato entro i trenta giorni successivi al termine previsto dalla
legislazione vigente per l’approvazione del bilancio (art. 8, comma 2, D.M. n. 132/2022);

 
CONSIDERATO che il PIAO ha il compito principale di assorbire i principali strumenti di
programmazione operativa, riguardanti in particolare le risorse umane, al fine di coordinare le diverse
azioni che in precedenza erano contenute in piani distinti;
 
RILEVATO che questo Ente conta nel suo organico meno di 50 dipendenti e che pertanto procede alla
redazione del PIAO con modalità semplificate ai sensi dell’art. 6 del D.M. n. 132/2022;
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 18.01.2025, avente ad oggetto l’approvazione
del piano integrato di attività e organizzazione semplificato 2025/2027 e relativi allegati;
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 9 del 26.02.2025, avente ad oggetto “Aggiornamento
al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2025/2027”;
 
DATO ATTO CHE:

-         con Decreto Sindacale n. 2 del 10.04.2025 è stato nominato il nuovo Responsabile della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune di San Bartolomeo Val
Cavargna nella personale del nuovo Segretario Comunale dott. BARILE Massimo, nominato
segretario della Convenzione per l’esercizio delle funzioni di Segreteria Comunale tra i Comunai
di San Bartolomeo V.C: (ente capo-convenzione), San Nazzaro V.C., Cusino, Val Rezzo e
Claino con Osteno (decreto n. 1 del 24.03.2025)
-         con deliberazione n. 21 del 13.05.2025 la Giunta Comunale ha provveduto
all’aggiornamento del Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 2025-2027 ed al nuovo
Calcolo della Capacità Assunzionale 2025, aggiornando i dati di calcolo all’ultimo Rendiconto
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30.04.2025;

 
RITENUTO pertanto necessario procedere all’aggiornamento del Piano Integrato di Attività e
Organizzazione (PIAO) semplificato (Allegato A) a suo tempo approvato e già modificato come da
deliberazione sopra richiamate, aggiornando, nello specifico,

-         la sezione 2.3 RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA, inserendo il nuovo nominativo
del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;
-         la sezione 3.3 PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE, aggiornando i
dati di calcolo della Capacità Assunzionale 2025 all’ultimo Rendiconto approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6;

 
VISTA l’allegata bozza di aggiornamento al PIAO semplificato predisposta dal segretario comunale;
 
RITENUTO che alcuna modifica venga apportata all’allegato B “Piano della performance”, approvato in
precedenza;



 
RITENUTA la sopra indicata bozza meritevole di approvazione;
 
DATO ATTO che il PIAO e successivi aggiornamenti debbano essere pubblicati sul sito istituzionale
dell’Ente e nel portale (“Portale PIAO”) ad esso dedicato, predisposto dal Dipartimento della Funzione
Pubblica, come stabilito dall’art. 7 del D.M. n. 132/2022;
 
VISTO:

-         l’art. 11, comma 1, del D.M. n. 132/2022, che attribuisce alla Giunta comunale la
competenza all’adozione del presente atto;
-          il D. Lgs. n. 267/2000;
-          lo Statuto;

 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile del servizio, ai
sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;
 
Con votazione unanime e palese,
 

D E L I B E R A
 
 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti
integranti e sostanziali del presente provvedimento;

 
DI APPROVARE le modifiche apportate al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)
per il triennio 2025/2027, come da allegato A, che forma parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del documento aggiornato sul sito istituzionale e
nell’apposito portale del Dipartimento della Funzione Pubblica (“Portale PIAO”);

 
DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

 
 
 



 
 

Deliberazione n. 23 del 13-05-2025
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Presidente Il Segretario
F.to ELEONORA BARI F.to MASSIMO BARILE

 
 

 
 
[ @IeX ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/
2000 e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134,
comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario
F.to MASSIMO BARILE

 

 
  
 
Copia conforme del documento originale depositato presso questo Ente.
 
 


